
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7591  del  06/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 "Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla costituzione di
una Fondazione I.T.S. – Istituto Tecnico Superiore – nella Provincia di Frosinone" – Costituzione del Nucleo di Valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05805 06/05/2019



 

OGGETTO: Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 “Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – Istituto Tecnico Superiore – 

nella Provincia di Frosinone” – Costituzione del Nucleo di Valutazione. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, 

diritto allo studio scolastico e universitario; 

 

VISTI gli articoli 3, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G05261 del 02/05/2019 concernente: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta d'istruzione e 

diritto allo studio scolastico e universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio alla dott.ssa Agnese D’Alessio”; 

 

VISTI: 

 la Legge 17 maggio 1999, n.144, art. 69, che ha istituito il Sistema di Istruzione e di 

Formazione Tecnica Superiore; 

 la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 875 – concernente il fondo risorse 

messe a disposizione dal Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida 

per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 

costituzione degli istituti tecnici superiori”; 

 il Decreto 7 settembre 2011 del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca di 

concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato ai sensi della legge 17 

maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 1, recante norme generali concernenti i diplomi degli 

Istituti tecnici superiori (I.T.S.) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la 

certificazione delle competenze di cui agli articoli 4, comma 3, e 8, comma 2, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008; 

 il Decreto 5 febbraio 2013 del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, concernente la revisione degli 

ambiti di articolazione dell’area “Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – 



 

Turismo” degli Istituti Tecnici Superiori, delle relative figure nazionali di riferimento e dei 

connessi standard delle competenze tecnico-professionali;  

 il Decreto 7 febbraio 2013 del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dello sviluppo 

economico, il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente “Linee guida di cui 

all'art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di 

semplificazione e di promozione dell'istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici 

Superiori” (GU n.92 del 19-4-2013);  

 la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 il Decreto 16 settembre 2016 n. 713 del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dello 

sviluppo economico, il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente “Linee guida in 

materia di semplificazione e promozione degli istituti tecnici superiori a sostegno delle 

politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 

giovani, a norma dell’articolo 1, comma 47, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

RICHIAMATI gli atti con cui la Regione Lazio ha avviato il processo di costituzione e di 

programmazione dell’offerta di istruzione tecnica superiore ed in particolare: 

 DGR n. 326 del 17 ottobre 2013 concernente il Piano territoriale triennale istruzione e 

formazione tecnica superiore 2013 – 2015; 

 DGR n.523 del 13 settembre 2016 concernente il Piano territoriale triennale istruzione e 

formazione tecnica superiore 2016 - 2018; 

 

EVIDENZIATO che nel territorio della Regione Lazio attualmente operano le sette Fondazioni ITS 

di seguito elencate, indicate con territorio e area di riferimento: 

 
1. Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie della informazione e della comunicazione “Fondazione 

ITS Roberto Rossellini” -  ROMA - Area Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione 

2. Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo” – 

ROMA - Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali/Turismo 

3. Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita” - POMEZIA (ROMA) -  

Area Nuove tecnologie della vita 

4. Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie per il Made in Italy nel comparto 

Agroalimentare” – VITERBO - Area Nuove tecnologie per il Made in Italy  (sistema 

agroalimentare) 

5. Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy nel settore Servizi alle Imprese” -  

VITERBO - Area Nuove tecnologie per il Made in Italy (servizi alle imprese) 

6. Fondazione Giovanni Caboto” - GAETA (LATINA) - Area Mobilità sostenibile  

7. Fondazione “Bio Campus” - BORGO PIAVE LATINA - Area Nuove tecnologie per il Made in 

Italy (sistema agroalimentare); 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende attuare i sottoelencati obiettivi specifici: 

 attuare una strategia di sviluppo economico e crescita per la competitività del sistema 

produttivo territoriale, in linea con le sfide di innovazione tecnologica del paese e con i 

parametri europei; 

 offrire al territorio regionale le opportunità formative e occupazionali che la mission dei 

percorsi ITS prevede, con l’obiettivo di contrastare abbandoni scolastici e favorire 

l’inserimento lavorativo anche attraverso la promozione delle politiche attive del paese e 



 

dell’Apprendistato; 

 incrementare nel territorio regionale la rispondenza dell’offerta formativa con la richiesta di 

competenze espressa dalle imprese, quindi rendere organica la correlazione tra offerta 

tecnica e professionale delle istituzioni scolastiche e nei livelli successivi; 

 colmare l’assenza nei territori privi di offerta I.T.S., considerando prioritario individuare 

Aree tecnologiche e Ambiti non presenti già nel territorio e procedendo quindi alla 

costituzione di una nuova Fondazione ITS; 

 

VISTE quindi: 

 la DGR n. 103 del 5 marzo 2019 avente ad oggetto “Istruzione e Formazione Tecnica 

Superiore: Individuazione dell’Area Tecnologica e dell’Ambito di cui al D.P.C.M. 25 

gennaio 2008 e ai Decreti M.I.U.R. 7 settembre 2011 e 5 febbraio 2013, nel territorio della 

Provincia di Frosinone”; 

 la Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 avente ad oggetto “Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – 

Istituto Tecnico Superiore – nella Provincia di Frosinone”; 

 

CONSIDERATO che la richiamata Determinazione G03279/2019 ha approvato l’”Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – Istituto 

Tecnico Superiore – nella Provincia di Frosinone” e individuato il Responsabile Unico del 

procedimento nel Dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di 

istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario”; 

 

CONSIDERATO altresì che l’articolo 10 del sopraindicato Avviso stabilisce che le candidature 

saranno istruite in ordine alla ammissibilità e successivamente sottoposte a valutazione da parte di 

un Nucleo di Valutazione formalmente costituito dalla competente Area della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio; 

 

RITENUTO di designare quali componenti del Nucleo di Valutazione delle candidature presentate 

ai sensi della Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 “Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – Istituto Tecnico Superiore – 

nella Provincia di Frosinone” la Dottoressa Agnese D’Alessio Dirigente dell’Area 

“Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio 

scolastico e universitario”, la Dottoressa Angela Paola Recchia e la Dottoressa Marella Scali 

Funzionarie dell’Area, la Dottoressa Giovanna Buccheri Assistente Amministrativa dell’Area; 

 

RITENUTO pertanto di costituire il Nucleo di Valutazione delle candidature presentate ai sensi 

della Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 avente ad oggetto “Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – Istituto Tecnico 

Superiore – nella Provincia di Frosinone” come di seguito rappresentato: 

 Dottoressa Agnese D’Alessio - Dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e 

attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario” 

 Dottoressa Angela Paola Recchia Funzionaria dell’Area;  

 Dottoressa Marella Scali Funzionaria dell’Area; 

 Dottoressa Giovanna Buccheri Assistente Amministrativa dell’Area; 

 

RITENUTO di demandare il supporto amministrativo del Nucleo di Valutazione suddetto all’Area 

“Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio 

scolastico e universitario”; 

 



 

EVIDENZIATO che la partecipazione al Nucleo di Valutazione suddetto è a titolo gratuito e 

pertanto non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale; 

 

DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 di costituire il Nucleo di Valutazione delle candidature presentate ai sensi della 

Determinazione G03279 del 21 marzo 2019 avente ad oggetto “Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse alla costituzione di una Fondazione I.T.S. – Istituto Tecnico 

Superiore – nella Provincia di Frosinone” come di seguito rappresentato: 

 Dottoressa Agnese D’Alessio - Dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e 

attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario” 

 Dottoressa Angela Paola Recchia Funzionaria dell’Area;  

 Dottoressa Marella Scali Funzionaria dell’Area; 

 Dottoressa Giovanna Buccheri Assistente Amministrativa dell’Area; 

 

 di demandare il supporto amministrativo del Nucleo di Valutazione suddetto all’Area 

“Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio 

scolastico e universitario”; 

 

 di stabilire che la partecipazione al Nucleo di Valutazione suddetto è a titolo gratuito e 

pertanto non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale; 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

 

 


